Alla ricevuta di tale adviso ne sono venuto questo dì al Re, chè mi trovavo a Bles expectando l'ordine di S. M<sup>ta</sup>, et, narratoli lo scellerato caso et lettoli la lettera di Roma in quelle

(1) Le cardinal de Cortone. On sait que c'est seulement depuis 1630 que le titre d'*Eminenza* a été donné, du moins d'une manière exclusive, aux cardinaux.

parti che ne parve necessario, ne restò per un pezo tanto attonito et pensativo, che per tutti li segni si vide che si commosse maravigliosamente et dixe : « Questo è uno terribile, et un stran caso. Io gaggerei mi' testa che li Turchi non hanno facto altanto in Ungheria. Che cose son queste ? Li Colonnese, famiglia sì nobile, sotto la fede et sotto la capitulatione hanno facto un tale excesso ! Io non sono per comportarlo punto, se'l Papa si vorrà adiutare, perchè io reputo la iniuria et la offesa esser facta non meno a me che al Papa, et che mi si appartenga ad vendicarla come confederato et come christiano, havendo contra le cose sacre commesso un tale errore. Et però è bene ordinare quello fa di bisogno, acciò le cose di Lombardia stieno ferme, dove per un tal caso potrebbe nascere, o esser nato qualche confusione. » Io li dissi che, quanto alla Lombardia, se bene el Papa havessi revocato li suoi capi et locotenente per la observantia della tregua, nondimeno io sapevo l'haveva facto con tale ordine et con tati respecti, che non credevo vi potessi seguire confusione, nè separatione de' Campi ; et li dissi el modo che vi si era dato, secondo li advisi che ho da Roma. Havendo parlato assai sopra questo caso, arrivò un corriere venetiano con la mnova della presa di Cremona, che molto rincorò et reconfortò S. M<sup>a</sup> et tutti li altri et lo inanimò a seguitare l'impresa, et subito, entrati in Consiglio con S. M<sup>a</sup>, divisammo molte expeditione per tener ferme le cose di Lombardia et confortare el Papa. Et prima si disegnò un gentilhomo per mandare ad Saona al conte Pietro Navarra ad farlo deliberare et resolvere quello havessi a fare l'armata de' grossi navilij di Marsilia, la quale hanno lettere che, per li vnu di questo, poteva essere alla vela, et un altro se ne disegnò per mandare ad Marsilia, per comandare a quelli hanno la caricha di decte nave, che subito si ponessino alle Pomiche per obbedire al conte Pietro. Et al decto Conte si commette che, quando l'armata venetiana non sia abastante ad tenere Genova streeta per mare, li dia una parte delle sua galere con uno buono locotenente, et col restante et con l'armata grossa esca fuori, et se ne vadi alla volta d'Illspagna per tentare d'ardere in porto tutte le nave imperiali, o fare qualche altra factione, il che decto Conte si confida di fare, quando trovi non sia partita. Dipoi si fece risolutione di mandare per il Sig.

Renzo per mandarlo in poste ad Roma come soldato di S. M<sup>a</sup>, et hanno disegnato di darli qualche somma di denari acciò possa fare qualche fanteria venendo l'armata d'Hispania, o havendo el Papa bisogno d'adiuto. Et di più sono contenti che'l Papa si vagli de' xx<sup>m</sup> scudi se li mandovono contanti, et, di mese in mese, bisognandoli, vi si manderanno li altri xx<sup>m</sup>. Ordinossi di poi mandare un gentilhommo in Campo al Sig. Giovanni (1) et altri capitani, et al marchese di Saluzo che tenghino lo exercito insieme et non lo lascino resolvere, se non si diminuischino li Svizeri, et si ordinò di mandare la quarta paga. Et, ad causa che questo caso del Papa non facessi revocare e' Svizeri, mandò subito un altro gentilhommo in Svizeri ad pregare li Cantoni che non li revocassino, et, se pure vi era qualche compagnia volessi ritornare, facessino di rimandarne altanti, perchè S. M<sup>a</sup> voleva continuare la guerra, et non dubitassino de' pagamenti, che non mancherebbono loro a' tempi. Et di più significava loro la iniuria et ignominia facta al Papa sotto la fede, agravandola molto et detestandola. Commessesi ancora in Campo che, volendo el Papa el marchese di Saluzo con la sua banda ad Roma, che vi andassi, o qual altro piacessi a Sua Sanctità, perchè li pare non debbe stare disarmato per tutti li casi potessino advenire. Et, quando l'armata d'Hispania venga, serviranno per la difesa di N. S<sup>re</sup>, et, non venendo, per assaltare el Regno in nome di S. M<sup>a</sup>. Però conforta el Papa a stare bene proveduto, chè non è per abbandonarlo se dovesse venire in persona. Et, perchè ci è qualche riscontro che lo Imperatore disegna venire in persona in su questa armata, offera che, se viene in Italia S. M<sup>a</sup> Cesarea, che vi verrà ancora lui con tanta gente che l'uno o l'altro di loro resterà ruinato. Ordinossi ancora scrivere ad Venetia per confortare quella Signoria che non si arrestassi le provisione, perchè, hora che Dio ci apriva la via ad vendicare tanto tradimento, non era da mancare di perseguitarli. Dipoi si ordinò mandare Moretto in Anglitterra per questo caso, et confortare et pregare quella M<sup>a</sup> volessi ricognoscerlo et farne quella demonstratione si convenira a tanto excesso (1).

(1) Jean de Médicis, chef des *Bandes noires*.

(2) François I<sup>r</sup> tint parole. Cf. Pio 123, f. 40<sup>v</sup>, Giberti à Gambara, 21 no-

Facte tucte resolutione et spacciamenti, S. M<sup>ta</sup> mi dixe che mons. di Langes, in passando di Fiorenza, haveva parlato a mons. R<sup>mo</sup> di Cortona et a molti cittadini, et che loro li havevono commesso che pregassi la M<sup>ta</sup> del Re, per quella devozione havevono sempre havuto alla casa di Francia, volessi recognoscere questo caso nephando, et consigliare et aiutare el Papa in questa sua necessità, et che per quella ciltà non si mancherebbe ancora di alcun subsidio et favore verso la Sede apostolica, perchè loro eron deliberati di supplire a tutto quello harà bisogno Sua Sanctità per le spese di Lombardia, perchè l'impresa non si abbandoni et che'l Papa si conservi secolo della persona. Questa offerta et ambasciata è parsa al Re molto honorevole et generosa, et se ne è tanto compiaciuto quanto dire si possa. Et mi ha commisso ch'io ne ringratij Vostre Signorie, et le conforti per sua parte che faccino al Papa bono animo et lo soccorrino di quanto possono, che S. M<sup>ta</sup> non mancherà ancora dal canto suo, et che, se bene pensi che Vostre Signorie cognoschino l'appetito dello Imperatore et li disegni suoi in occupare la libertà loro; *tamen* lo significa per haverlo di boccha proprio dell' Imperatore, et lo tenghino per cosa certa, che, perdendo questa impresa la Lega, le Signorie Vostre sono e' primi disegnati per spogliarlj della libertà insieme con li Senesi, per fare uno Stato unito di tutta Toscana.

Manderà ancora S. M<sup>ta</sup> Christianissima mons. di Langiac (*sic*) in poste alla Sanctità di N. S<sup>re</sup>, per tenerlo confortato et per farli intendere meglio la sua volontà, et, in passando di costì, parlerà per sua parte a Vostre Signorie.

Quanto al rompere la guerra di qua, dicono haver commesso li mercanti loro si ritirino da tutte le bande, et faranno cavalchare le gente d'arme et cominceranno a scoprire la guerra et hostilmente correre in su le marcie di Fiandra et Linguadoch. Ma non credo già che faccino spesa di fanteria sino a tempo nuovo, o poca, chè mi pare cerchino ad passar

vembre 1526 : « Delle essortationi che il X<sup>mo</sup> fa a quello Ser<sup>mo</sup> Re di ristessersi dell' ingiuria di S. S<sup>ta</sup>, e di diffenderla in questi pericoli, li ha N. S<sup>re</sup> grandissimo oblico, et più gli ne haverà, se anche non solo con parole, ma anco con esempij più gagliardi provocasse la M<sup>ta</sup> Sua ».

questo verno ad fare spese di qua. Ma, sendo sopragiunto questo caso, el Re hieri in Consiglio ci dixe volerne rimandare el re di Navarra, che si trovava qui, con ordine cominci ad sublevare tutte le montagnie et correre sino ad Pampalona. Insomma questo inganno et insulto facto a N. S<sup>re</sup> ha molto inceso et facto risentire el Re et questi altri Signori tutti, et, quando stessino in su questo proposito et caldeza, crederrei che questo niale havessi recalo un altro bene con seco, et havere operato costoro mutassino natura nelle executione loro, le quale se non fanno in sulli impeti primi, se ne vanno sempre in lungheza. Nondimeno io non cesserò continuamente instigare et solicitare le cose disegnate, et, havendo facto hoggi in Consiglio tutte le suddette deliberatione in presentia di S. M<sup>ta</sup>, ini è parso per fante espresso significarli ad Roma, et ad Vostre Signorie acciò quelle intendino quello di qua si può sperare.

Parmi la M<sup>ta</sup> del Re et questi Signori discorrino in questo modo le cose di costà, cioè che, quanto si expetti alla Signoria di Venetia, non sia necessario nè farli animo nè coraggio, nè adiutarla in alcuna provisione, sendo loro promptissimi et potenti a sostenere la guerra per la portione loro, et S. M<sup>ta</sup> volere et potere continuare tutto quello se li appartiene, et da vantaggio quanto potrà, ma solo essere in necessità el Papa, el quale, per trovarsi più exausto et più vicino alli periculi, quando l'armata d'Hispania ponessi in terra, bisognava conservarlo et adiutarlo, et li adiuti et subsidij dovere essere di gente et denari. Quanto alle genti, li pare che Sua Sanctità, adesso che lo exercito è libero dalla oppugnazione di Cremona et facto più gagliardo, che Sua Sanctità chiami qualche gente di Lombardia o le sua, sotto colore che, havendo facto la tregua, le vogli mandare alle stantie, o il marchese di Saluzo, sotto nome che la M<sup>ta</sup> del Re vogli continuare la guerra et che l'Imperiali non s'insignorischino di Roma. Et di qua ha ordinato mandare el Sig. Renzo ad Roma in nome suo, acciò intratenga tutta la factio guelfa, et, bisognando soldi fanteria, porterà seco qualche somma di denari ; et, oltre a questo, che'l Papa facci venire ad Roma sotto suo nome ancora una testa di 3000 Svizeri, con li quali si

potranno accompagniare quelli Italiani che li tempi et le necessità ricercheranno per la sicurtà del Papa et del suo Stato. Circa li denari che ha bisogno Sua Sanctità per sostenere la guerra di Lombardia et di Roma, bisognando si provede che li xx<sup>m</sup> che si ordinorono a dì passati per fare l'impresa del Regno per la parte del Re, et che vi sono mandati contanti, servino per la difesa di Sua Sanctità, o per la impresa del Regno, come più piace a quella, et di mese in mese vi si rimetteranno li altri secondo el bisogno. Et, oltre ad questo, concedendo N. S<sup>re</sup> una decima a questa M<sup>ta</sup> sopra lo ecclesiastico di Francia, come promette di fare, lo servirà di 60.0 80<sup>m</sup> scudi per supplire alla guerra di Lombardia. Insomma S. M<sup>ta</sup> promette non volere manchare in niente al Papa dal canto suo, et conclude non vuole observi questa tregua, conie violenta et forzata, et dice Sua Sanctità non essere tenuta ad osservarla, ma vuol bene la vadi dissimulando tanto che sia provisto di sorte che non possi essere forzato.

Tutti li gentil homini che di sopra si dice son già questa mattina tutti partiti, nè a me altro occorre dire per la presente, se non pregare Vostre Signorie che mi excusino se qualche volta io scrivo breve, chè ne è causa el non haver sempre tempo et non haver che scrivere altro che advisi. Dipoi el Re è sempre per luoghi solitarj, dove non si può alloggiare presso a dieci miglia, et, nello andare ad negotiare una hora, bisogna perdere un giorno. Et, havendo ad supplire a Roma, in Campo, all' armata di mare, in Spagna et Inghilterra, non posso molto tempo reposare, chè fo fede a Vostre Signorie, doppo la venuta mia, non ho havuto tempo ad fare altro che cavalcare et scrivere, et, quando havessi ancora dua secretarij, harebbon che fare copiosamente. Questa lettera siadiriza a mons. R<sup>mo</sup>, acciò più secretamente li parerà la conferisca a Vostre Signorie et a chi indicherà con quella masseritía che merita el contenuto loro. Raccomandomi a Vostre Signorie, *que bene valeant.*

*Da Busansi, die iij Octobris M.D.XXVJ.*

È sopragiunto, dipoi scripto el disopra, un corriere d'Ispagna, mandato dal Nuntio ad Roma con lettere di S. S<sup>ria</sup> et di Domenico Canigiani, il quale non è partito, per essere suto

contramandato il suo partire. Sua Magnificentia mi commette apra le lettere di Vostre Signorie, non havendo tempo ad scrivermi, et me ne serva per la notitia che contengono, et le mandi a Vostre Signorie, le quali si mandano per il presente latore.